

### **PRESSEINFORMATION**

22.01.2024

# Ein aufregendes Jahr 2023: 1,2 Millionen Gäste im Landschaftspark

Im Jahr 2023 kamen insgesamt 1.200.658 Besucher in den Landschaftspark Duisburg-Nord bei einer Fülle von publikumswirksamen Veranstaltungen. Der Landschaftspark feiert in diesem Jahr sein 30-jähriges Bestehen.

Das Team der Duisburg Kontor Hallenmanagement GmbH blickt zurück auf ein aufregendes Jahr mit vielen Höhenpunkten und einer Vielzahl an unterschiedlichen Veranstaltungen. Insgesamt kamen 1.200.658 Besucher in das denkmalgeschützte Hüttenwerk in Duisburg. Damit erreicht der Park wieder eine stabile Frequenz von über einer Million Besuchern. Die besucherstärksten Monate waren der Mai. Juni und Juli mit ieweils 150,000 Gästen. 2017 hatte es mit rund 1,235,000 Gästen die bisher höchste Besucherzahl in der Geschichte des Landschaftsparks gegeben.

"Die Besucherzahlen der letzten Jahre unterstreichen die Besonderheit dieses Ortes als ein erlebbarer Natur-, Kultur-, und Erlebnisraum für die Region und weit über die Ruhrgebietsgrenze hinaus", sagt Uwe Kluge, Geschäftsführer der Duisburg Kontor Hallenmanagement GmbH, zu der auch der Landschaftspark gehört. "Der Park schafft es, mit unterschiedlichen Angeboten und Events immer wieder neue Anreize zu schaffen".

#### **Sport im Fokus**

Im Juni wurden die Ruhr Games, als das größte internationale Sport- und Kulturfestival für Jugendliche, im Landschaftspark wiederholt. Die erste Auflage fand 2019 an vier Tagen statt. Industriell geprägte Flächen wurden zu Sportarealen. Neue Strahlkraft gewann der Park mit den Rhein-Ruhr Finals, ein Multi-Sport-Event mit Sportarten wie Breakdance, Klettern und BMX bei über 20 Stunden Live-Übertragung durch ARD und ZDF.

"Die ganz besondere und unverwechselbare Kulisse und Atmosphäre des Parks wird immer mehr von Sportveranstaltern geschätzt. Wir freuen uns über den großartigen Zuspruch in den letzten Jahren und über das stetig wachsende Interesse an dieser einmaligen Location in unserer Stadt.", freut sich Christoph Späh, ebenfalls Geschäftsführer der Duisburg Kontor Hallenmanagement GmbH.





Der Landschaftspark Duisburg-Nord ist ein Geschäftsbereich der Duisburg Kontor Hallenmanagement GmbH, Landfermannstraße 6, 47051 Duisburg

Landschaftspark Duisburg-Nord Emscherstraße 71 47137 Duisburg

Pressekontakt: Lena Sieler T +49(0) 203.712 808 03 lena.sieler@landschaftspark.de Pressekontakt: Kathrin Schumann T +49(0) 203.712 808 15 kathrin.schumann@landschaftspark.de



## **PRESSEINFORMATION**

22.01.2024

Wochenenden mit 60.000 Besuchern in den Sommermonaten brachten den Park jedoch hinsichtlich des fließenden sowie ruhenden Autoverkehrs – auch aufgrund einiger größerer Baustellen im Stadtgebiet - an seine Grenzen.

#### Instandsetzungsmaßnahmen trotz Großveranstaltungen

Im Frühjahr konnte der Windenergieturm, eine markante und millionenfach fotografierte Landmarke des Landschaftsparks nach längeren und umfangreichen Baumaßnahmen wieder in Betrieb genommen werden. Aktuell befindet sich das Windrad jedoch aufgrund der niedrigen Temperaturen im "Winterschlaf".

Auch der Ausbau der Lichtinstallation läuft weiter auf Hochtouren. So werden sukzessive Orte im Kerngebiet erschlossen und mit LED-Lichtguellen ergänzt. Der Prozentsatz beim Einsatz von LED-Leuchten liegt mittlerweile bei 54 %.

An der Hochofenanlage und anderen Gebäuden wurden umfangreiche Betonsanierungen absolviert. Außerdem verbesserte die Parkleitung die energetische Bilanz in Teilen des Geländes. Technische Arbeiten an der Gießhalle und der Gebläsehalle wurden durchgeführt und die Kraftzentrale mit einer neuen Heizungsanlage aufgewertet.

Restliche Instandsetzungsmaßnahmen an der Fassade und im Innenbereich der Gasreinigung West, ein besonderes Fotomotiv und Bestandteil bei Gästeführungen, wurden fortgesetzt und abgeschlossen. Das Projekt wird gefördert von der König-Baudouin-Stiftung im Fonds Roland Bartholomé.

Besonders in diesem Jahr stellen weitere geplante Maßnahmen die Bauhütte und das Vermarktungsteam im Park vor große Herausforderungen: Die Gebläsehalle wird als beliebte Räumlichkeit wegfallen, da umfangreiche Instandsetzungsarbeiten durchgeführt werden. Die Arbeiten sind voraussichtlich ab Juni bis November geplant. Für den schauinsland-reisen Lichtermarkt soll die Halle dann voraussichtlich wieder zur Verfügung stehen.

### Der Landschaftspark in Hollywood

Die Faszination für den Park als Filmkulisse ist in Hollywood angekommen: Seit vielen Jahren ist der Landschaftspark eine der meist frequentierten Film- und Fotolocations in der Metropole Ruhr. International begeistert er jetzt im neuen Kinofilm "Tribute von Panem" - für das Team ein Herzensprojekt. Auch in der ARD-Erfolgsproduktion ist die





Der Landschaftspark Duisburg-Nord ist ein Geschäftsbereich der Duisburg Kontor Hallenmanagement GmbH, Landfermannstraße 6, 47051 Duisburg

Landschaftspark Duisburg-Nord Emscherstraße 71 47137 Duisburg

Pressekontakt: Lena Sieler T +49(0) 203.712 808 03 lena.sieler@landschaftspark.de Pressekontakt: Kathrin Schumann T +49(0) 203.712 808 15 kathrin.schumann@landschaftspark.de



### **PRESSEINFORMATION**

22.01.2024

universelle Kulisse des Parks zu sehen. Insgesamt wurden in 2023 240 kleinere und größere Film- und Fotoprojekte durchgeführt.

#### 2024 – ein Jahr voller Feierlichkeiten

Der Kalender ist voll. Das Frühjahr konzentriert sich auf Fach- und Publikumsmessen in der Kraftzentrale. Am kommenden Wochenende vom 19. bis 21. Januar findet eine Kreativmesse mit Workshops und vom 27. bis 28. Januar eine Hochzeitsmesse statt. Neue Konzertformate gibt es in der Gießhalle mit der "Tournee Heavy Saurus" am 9. März oder mit dem "Vibrancy Open Air" 4. Mai 2024.

Bekannte Events, wie der Mammutmarsch (20. April), das Wollfest (18. bis 19. Mai), das Street Food Festival (18. bis 20. Mai), das Klavierfestival-Ruhr (24. bis 25. Mai), Duisburg Steel (25. Mai), die Photo Adventure (8. bis 9. Juni), das Traumzeitfestival (21. bis 23. Juni), das Sommerkino (5. Juli bis 18. August), die Ruhrtriennale (15. August bis 22. September), der Halloween-Run (31.10.) und die eigenen Marktformate kehren zurück: Der Sommermarkt vom 19. bis 21. Juli und der schauinsland-reisen Lichtermarkt am ersten Adventswochenende.

Anlass zur Feier bietet der Sommer in diesem Jahr. Die Route der Industriekultur feiert 25jähriges Jubiläum und der Landschaftspark seinen 30. Geburtstag. "Im Rahmen der ExtraSchicht am 1. Juni 2024 können Gäste sich auf ein vielseitiges und spektakuläres Programm freuen.", verspricht Frank Jebavy, Geschäftsbereichsleiter Landschaftsparks.

Die Route Industriekultur entstand aus der Internationalen Bauausstellung (IBA) Emscher Park. Sie verbindet das industrielle Erbe des Ruhrgebiets auf einem Straßenrundkurs von 400 Kilometern. Der Landschaftspark Duisburg-Nord ist einer von 27 Ankerpunkten. Die Route ist ein Projekt des Regionalverbands Ruhr.

Mit durchschnittlich einer Million Besuchern pro Jahr gehört der Landschaftspark Duisburg-Nord zu den beliebtesten Natur- und Kulturlandschaften in Nordrhein-Westfalen. Innerhalb von zwei Jahrzehnten wandelte sich ein stillgelegtes Hüttenwerk zu einer Großstadtoase und ist heute mit jährlich rund 250 Veranstaltungen eine Top-Event-Adresse.

Mehr immer aktuell unter www.landschaftspark.de





Der Landschaftspark Duisburg-Nord ist ein Geschäftsbereich der Duisburg Kontor Hallenmanagement GmbH, Landfermannstraße 6, 47051 Duisburg

Landschaftspark Duisburg-Nord Emscherstraße 71 47137 Duisburg

Pressekontakt: Lena Sieler T +49(0) 203.712 808 03 lena.sieler@landschaftspark.de Pressekontakt: Kathrin Schumann T +49(0) 203.712 808 15 kathrin.schumann@landschaftspark.de